

Số: /KH- UBND

Cẩm Lạc, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè trên địa bàn xã Cẩm Lạc

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:

- Thực hiện Quyết định số: 04/2022/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng hính phủ ban hành quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt đô thị văn minh;

- Thực hiện Quyết định số: 2229/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên về ban hành quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên.

- Thực hiện văn bản số: 4911/UBND-KT&HT ngày 27 tháng 12 năm 2023 về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương Lịch. Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024.

- Thực hiện kế hoạch số: 01/KH – BATGT ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ban an toàn giao thông huyện Cẩm Xuyên về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024.

- Đề hoàn thành tiêu chí số 2 (Giao thông đô thị). Chấm dứt việc lấn chiếm, sử dụng hành lang, vỉa hè, đặt biển quảng cáo, xây dựng các công trình trái phép.... Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lạc xây dựng Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè trên địa bàn xã Cẩm Lạc như sau:

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa nội dung quán triệt triển khai nghiêm túc, quyết liệt có hiệu quả, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ đến tận cán bộ, đảng viên và người dân; tạo chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, ý thức của các tổ chức, người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ kết cấu công trình giao thông trên địa bàn xã.

- Tô chức giải tỏa quyết liệt, chấm dứt các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn xã, không để tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, đảm bảo duy trì “đường thông, hè thoáng” kết hợp chỉnh trang đô thị.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu sự vào cuộc cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè. Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm, quản lý hành lang an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên; là một trong những tiêu chí để đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cá nhân phụ trách có liên quan.

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện, tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

- Công tác xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ đảm bảo toàn diện thiết thực, có hiệu quả; phát sinh và đề xuất phương hướng khắc phục những khó khăn, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông của xã.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và triển khai đến các tổ chức và cá nhân có liên quan trước ngày 01 tháng 02 năm 2024

2. Thành lập các tổ giải tỏa gồm lực lượng là Công an xã, Ban chỉ huy quân sự, cấp ủy, ban cán sự các thôn có các tuyến đường cần phải giải tỏa hành lang an toàn giao thông các cán bộ, công chức có liên quan (công chức phụ trách lĩnh vực xây dựng – giao thông, công chức phụ trách lĩnh vực đất đai, công chức tư pháp – hộ tịch...);

3. Các tuyến đường cần phải giải tỏa tuyến đường Trung – Lạc – Minh, đường Hưng Lạc, đường trục xã Phú Thọ, đường bờ kè vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tự giác tháo dỡ, dời dọn cây cối, biển quảng cáo, rèm che, vật liệu xây dựng đảm bảo hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường theo quy định. Không để tình trạng các hộ cá nhân bán hàng cây cảnh, bán hàng cá, hàng thịt... tại các hành lang, vỉa hè trước công trường mần non xã Cẩm Lạc, trong quỹ tín dụng Nam Xuyên, ngã ba cầu chợ Biên quy hoạch nơi bán hàng thống nhất về phía sau đường bê tông trường mần non và đăng ký về Công an xã (hoàn thiện trước ngày 01 tháng 02 năm 2024).

4. Huy động xe của Công an xã phục vụ giải tỏa, hợp đồng người, thuê các loại máy (máy cắt, máy hàn...) nếu cần thiết để phục vụ công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông và vỉa hè nếu cần thiết.

5. Công an xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn cho lực lượng và phương tiện tham gia giải tỏa hành lang an toàn giao thông và vỉa hè.

6. Thành lập lực lượng nòng cốt tham gia quá trình giải tỏa gồm các đồng chí công an chính quy, công an viên các thôn và lực lượng thôn đội trưởng và dân quân tự vệ các thôn.

7. Các đồng chí các cán bộ công chức trên cơ sở lĩnh vực được giao xác định rõ phạm vi của các hộ gia đình lập biên bản vi phạm hành chính để làm căn cứ xử lý vi phạm nếu có.

8. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Tổ chức tuyên truyền quán triệt các kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè đến tận cán bộ, đảng viên, nhân dân và các đơn vị trên địa bàn xã qua hệ thống truyền thanh.

- Trước khi giải tỏa hành lang an toàn giao thông và vỉa hè thì tiến hành thông báo đến các hộ có công trình vi phạm để người dân tự tháo dỡ trước ngày 01 tháng 02 năm 2024.

9. Hoàn thiện hồ sơ đề xuất cưỡng chế giải tỏa vi phạm đối với các trường hợp đã được thông báo nhưng vẫn cố tình vi phạm.

- Biên bản vi phạm hành chính;

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

- Thông báo yêu cầu thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đến đối tượng vi phạm.

Nếu đối tượng vi phạm không chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thì người có thẩm quyền ban hành Quyết định cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

Thời gian thực hiện trước ngày 16 tháng 02 năm 2024.

10. Từ ngày 16 tháng 02 năm 2024, tổ chức cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm, không tự giác tháo dỡ, di dời.

Quy trình cưỡng chế giải tỏa vi phạm phải tuân thủ các quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012 và Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Cụ thể:

Đối với các tính chất vi phạm có tính chất tạm thời (biển quảng cáo, các vật dụng phục vụ cho kinh doanh tạm thời như bàn, ghế, mái che cơ động...) Huy động lực lượng tiến hành giải tỏa, nếu không tự giải tỏa thì thu giữ, xử lý.

- Đối với các vi phạm hành lang an toàn giao thông có tính chất kiên cố (nhà ở, ki ốt, biển quảng cáo, mái che cố định...) tiến hành đề xuất cưỡng chế theo đúng trình tự, thủ tục, quy định của pháp luật.

11. Triển khai cấm các loại mốc: Đất của đường bộ, phạm vi đã được giải tỏa và mốc lộ giới hành lang giao thông. Giải tỏa đến đâu tiến hành đánh dấu mốc giới và cắm mốc đến đó.

12. tiến hành ký cam kết các hộ gia đình không tái diễn việc lấn, chiếm và tiến hành chỉnh trang trên tuyến đường đã được giải tỏa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở nội dung của kế hoạch yêu cầu các bộ phận và cán bộ công chức có liên quan tham mưu các giải pháp cụ thể để tiến hành giải tỏa hành lang an toàn giao thông và vỉa hè đạt kết quả cao nhất đảm bảo không để xảy tình trạng mất an ninh trật tự trên địa bàn.

- Ban tài chính ngân sách trích một phần ngân sách đã bố trí để hỗ trợ các lực lượng tham giải tỏa.

- Đề nghị mặt trận và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền đến hội viên đoàn viên của mình việc chấp hành các quy định của pháp luật tự động tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang giao thông vỉa hè./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, MTTQ;
- Lưu VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dũng